
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от ЭМ СО- JLOjl'f № Ш

г. Саранск

Об утверждении Порядка дистанционной 
подачи и рассмотрения, а также графика 
обработки апелляций о несогласии с 
выставленными баллами участников ЕГЭ в 
Республике Мордовия в основной период 
экзаменов в 2021 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 августа 2013 года № 755 «О федеральной информационной 
системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального вГ высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования», приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», от 16 марта 2021 г. № 105/307 «Об 
особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2021 году», от 
12 апреля 2021 года № 161/470 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения единого государственного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения 
и воспитания при его проведении в 2021 году», приказами Министерства 
образования Республики Мордовия от 20.04.2021 № 318 «Об утверждении 
Положения о Конфликтной комиссии Республики Мордовия при проведении



государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2021 году», от 20.05.2021 № 408 «Об 
утверждении графика обработки экзаменационных материалов и сроков 
информирования участников экзаменов о персональных результатах 
экзаменов по каждому учебному -предмету в Республике Мордовия в 
основной период ЕГЭ в 2021 году», по согласованию с Государственной 
экзаменационной комиссией Республики Мордовия для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

с

среднего общего образования (протокол от 21 мая 2021 года № 9), в целях 
своевременной обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами 
единого государственного экзамена и своевременного ознакомления 
участников экзамена с результатами апелляций п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Порядок дистанционной подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами с использованием дистанционных 
образовательных технологий в Республике Мордовия в 2021 году (далее- 
Порядок) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Пункты дистанционного участия в заседаниях Конфликтной 
комиссии Республики Мордовия по рассмотрению апелляций о несогласии с 
выставленными баллами участников единого государственного экзамена 
(далее -  ЕГЭ) в 2021 году согласно приложению 2 к настоящему приказу.

1.3. График обработки апелляций о несогласии с выставленными 
баллами участников экзаменов в основной период проведения ЕГЭ в 
Республике Мордовия в 2021 году (далее -  график) согласно приложению 3 к 
настоящему приказу.

2. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Мордовия (начальник отдела С.Г. Гудошникова) довести приказ до 
руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, образовательных организаций, разместить 
информацию на официальном сайте Министерства образования Республики 
Мордовия.

3. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования -
«Перспектива» Л. А. Грунюшкиной довести приказ до сведения
руководителя Регионального центра обработки информации 
(Т. Н. Савичевой) и обеспечить контроль за его исполнением.

4. Руководителю Регионального центра обработки информации 
Т.Н. Савичевой обеспечить в установленные сроки официальную 
публикацию результатов апелляций о несогласии с выставленными баллами 
основного периода проведения единого государственного экзамена в 
2021 году на сервисе проверки результатов ЕГЭ http://check.ege.edu.ru.

http://check


5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, довести приказ до сведения руководителей 
подведомственных общеобразовательных организаций, участников 
экзаменов и обеспечить контроль за его исполнением.

6. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования Республики Мордовия, довести Порядок и 
график до сведения участников экзаменов и организовать его исполнение.

7. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования -  
«Перспектива» Л. А. Грунюшкиной, руководителям организаций, на базе 
которых организованы пункты дистанционного участия в заседаниях 
Конфликтной комиссии Республики Мордовия по рассмотрению апелляций о 
несогласии с выставленными баллами участников ЕГЭ, организовать работу 
по дистанционному рассмотрению апелляций с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в части обеспечения 
информационной безопасности, защиты персональных данных.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Заместителя 
Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

И.о. Министра Е. П. Солдатова

Гудошникова С.Г., 39 18 43



Приложение 1
к приказу Министерства образования 
Республики Мордовия 
от М . Об'. 2021 г. №

Порядок
дистанционной подачи и рассмотрения апелляций о несогласии 

с выставленными баллами с использованием дистанционных
образовательных технологий в Республике Мордовия в 2021'году

1. Общие положения

В соответствии с Положением о конфликтной комиссии Республики 
Мордовия при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2021 году, 
утвержденным приказом Министерства образования Республики Мордовия 
20.04.2021 № 318, по решению государственной экзаменационной комиссии 
(далее -  ГЭК) подача и (или) рассмотрение апелляций о несогласии с 
выставленными баллами могут быть организованы с использованием 
информационно-коммуникационных технологий при условии соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации, в том числе в области 
защиты персональных данных.

Настоящий Порядок устанавливает правила организации 
дистанционной подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами конфликтной комиссией Республики Мордовия 
(далее -  конфликтная комиссия) при проведении единого государственного 
экзамена (далее -  ЕГЭ) с использованием дистанционных образовательных 
технологий (далее -  ДОТ) в Республике Мордовия в 2021 году.

Данный Порядок разработан в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами:

-  приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования»;

-  приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 марта 
2021 г. № 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
2021 году»;

-  приказом Министерства образования Республики Мордовия
от 20.04.2021 № 318 «Об утверждении Положения о Конфликтной комиссии 
Республики Мордовия при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году»;

-  приказом Министерства образования Республики Мордовия



от 04.03.2021 № 140 «О проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 
рекомендаций, правил и нормативов на территории Республики Мордовия в 
2021 году».

2. Организация дистанционной подачи апелляций 
о несогласии с выставленными баллами участниками ЕГЭ

Апелляция о несогласии с выставленными баллами (далее -  
апелляция), в том числе по результатам перепроверки экзаменационной 
работы, подается в течение двух рабочих дней, следующих за официальным 
днем объявления результатов экзамена по соответствующему учебному 
предмету.

Выпускники общеобразовательных организаций текущего года, 
экстерны или их родители (законные представители) на основании 
документов, удостоверяющих личность, подают апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в образовательную организацию, которой они были 
допущены в установленном порядке к государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования;

выпускники прошлых лет, обучающиеся СПО или их родители 
(законные представители) -  в органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования (далее -  МОУО), в 
которых они были зарегистрированы на сдачу ЕГЭ, расположенные по месту 
проживания (регистрации).

Участники экзаменов при подаче апелляции в заявлении в 
обязательном порядке указывают номер мобильного телефона-" и адрес 
электронной почты.

В течение одного рабочего дня после получения апелляции 
руководитель организации передает апелляцию в Г осударственное 
бюджетное учреждение Республики Мордовия «Центр оценки качества 
образования -  «Перспектива» (далее -  ЦОКО) с соблюдением требований 
информационной безопасности.

После завершения сбора апелляций о несогласии с выставленными 
баллами секретарь конфликтной комиссии формирует график 
дистанционного рассмотрения апелляций и согласовывает указанный график 
с председателем конфликтной комиссии.

Информирование участников ЕГЭ о дате и времени проведения 
дистанционного рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 
баллами конфликтной комиссией осуществляется не позднее, чем за один 
рабочий день до даты рассмотрения апелляции.

Секретарь конфликтной комиссии по телефону (или по электронной 
почте) сообщает участнику ЕГЭ о дате и времени рассмотрении его 
апелляции конфликтной комиссией, месте и адресе организации, из которой 
будет обеспечена дистанционная связь при рассмотрении апелляции (далее -  
пункт дистанционного рассмотрения апелляции).



Участник ЕГЭ подтверждает участие в дистанционном заседании 
конфликтной комиссии по телефону или по электронной почте или любым 
доступным способом.

Накануне заседания конфликтной комиссии секретарь дополнительно 
(по телефону или на адрес электронной почты) напоминает участнику ЕГЭ о 
дистанционном рассмотрении апелляции.

3. Организация дистанционного рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами ,

Проведение заседаний конфликтной комиссии с применением ДОТ 
осуществляется в режиме реального времени посредством взаимодействия 
членов конфликтной комиссии и участников ЕГЭ с использованием 
совокупности средств информационно-коммуникационных технологий, 
позволяющих установить дистанционный контакт и обеспечить 
идентификацию личности участника ЕГЭ.

При организации дистанционного заседания конфликтной комиссии 
обеспечивается:

-  видеозапись заседания;
-  соблюдение требований законодательства Российской Федерации в 

части информационной безопасности.

Состав участников заседаний конфликтной комиссии, проводимых с 
применением ДОТ:

-  председатель, заместитель председателя, члены конфликтной 
комиссии;

-  секретарь конфликтной комиссии;
-  участники ЕГЭ;
-  привлеченные эксперты предметных комиссий;
-  ответственный специалист за организацию подключения в пункте 

дистанционного рассмотрения апелляций;
-  технический специалист ЦОКО.
При рассмотрении апелляции также могут присутствовать:
а) члены ГЭК -  по решению председателя ГЭК;
б) аккредитованные общественные наблюдатели;
в) должностные лица Рособрнадзора, иные лица, определенные 

Рособрнадзором, а также сотрудники Министерства образования 
Республик5и Мордовия, осуществляющие переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, -  по решению соответствующих 
органов.

Дистанционная связь участника ЕГЭ, подавшего апелляцию, с членами 
конфликтной комиссии, экспертами предметной комиссии организуется из 
пункта дистанционного рассмотрения апелляции, помещение которого 
оборудуется системами видеонаблюдения в режиме офлайн.

Члены конфликтной комиссии, привлеченные эксперты предметной 
комиссии находятся в месте работы конфликтной комиссии -



Государственном бюджетном учреждении Республики Мордовия «Центр 
оценки качества образования -  «Перспектива», расположенном по адресу: 
г. Саранск, ул. Федосеенко, д. 19.

Взаимодействие участника ЕГЭ, членов конфликтной комиссии, 
экспертов предметных комиссий, осуществляется дистанционно в режиме 
видеоконференции (онлайн-трансляции) с использованием платформ Cisco 
Webex Meetings, Skype, Zoom в сети Интернет.

Необходимые организационно-технические условия для реализации 
дистанционного взаимодействия участника ЕГЭ с членами конфликтной 
комиссии, экспертами предметной комиссии в помещении, в котором 
находится участник ЕГЭ, обеспечивает ответственный специалист пункта 
дистанционного рассмотрения апелляции. При проведении заседания 
конфликтной комиссии в режиме видеоконференции применяемые 
технические средства и используемые помещения обеспечивают обзор 
участника ЕГЭ.

Для каждого участника ЕГЭ устанавливается определенное время, в 
которое он должен подключиться к указанному формату онлайн-трансляции 
для участия в заседании конфликтной комиссии.

За один рабочий день до начала заседания график подключения 
участников ЕГЭ к видеоконференции доводится до сведения участников 
ЕГЭ.

График подключения и ссылка на подключение за один день до начала 
заседания направляются на электронную почту ответственного специалиста 
за организацию подключения в пункте дистанционного рассмотрения 
апелляции.

До заседания конфликтной комиссии участник ЕГЭ должен 
ознакомиться с изображениями своейэкзаменационной работы, 
размещенными на сервисе проверки результатов ЕГЭ (ссылка на личный 
кабинет участника: http://check.ege.edu.ru) и удостовериться, что это 
изображения выполненной им экзаменационной работы.

В установленную графиком дату и время участнику ЕГЭ необходимо 
явиться в пункт дистанционного рассмотрения апелляции, из которого будет 
обеспечена дистанционная связь участника ЕГЭ, подавшего апелляцию, с 
членами конфликтной комиссии.

Участнику ЕГЭ в пункте дистанционного рассмотрения апелляции 
в день рассмотрения апелляции запрещается иметь при себе средства 
связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 
видеоаппаратуру.

Технический специалист ЦОКО организует в соответствии с графиком 
подключение к заседанию членов конфликтной комиссии, экспертов 
предметных комиссий, ответственный специалист за организацию 
подключения в пункте дистанционного рассмотрения апелляций -  
подключение участника ЕГЭ.

Секретарь конфликтной комиссии объявляет о начале заседания и 
предупреждает участников ЕГЭ о проведении видеозаписи заседания 
конфликтной комиссии.

http://ch


При проведении заседания конфликтной комиссии с применением ДОТ 
процедура идентификации личности каждого участника ЕГЭ является 
обязательной.

Процедуру идентификации личности проводит секретарь конфликтной 
комиссии.

Процедура идентификации личности обеспечивается путем 
предъявления и зачитывания вслух ФИО участника ЕГЭ с одновременной 
демонстрацией документа, удостоверяющего личность, в развернутом виде 
таким образом, чтобы была возможность сверки фотографии в документе с 
лицом участника ЕГЭ на экране.

Апеллянт должен удостовериться, что ему предъявлены изображения 
выполненной им экзаменационной работы.

На рассмотрение одной апелляции одного участника ЕГЭ (включая 
разъяснения по оцениванию развернутых ответов) отводится не более 25 
минут (при необходимости по решению конфликтной комиссии 
установленное время может быть увеличено).

Участнику ЕГЭ дается не более 20 минут на разъяснения экспертом 
предметной комиссии (при необходимости) правильности оценивания 
выполненных апеллянтом развернутых ответов (при необходимости по 
решению конфликтной комиссии установленное время может быть 
увеличено).

Данная процедура повторяется для каждого участника ЕГЭ. После 
завершения рассмотрения апелляции первого участника ЕГЭ, подключается 
следующий и т.д.

По завершении рассмотрения апелляции участника ЕГЭ председатель 
(или заместитель председателя) конфликтной комиссии озвучивает решение 
конфликтной комиссии. '  '

Секретарь конфликтной комиссии формирует уведомление о 
результатах рассмотрения апелляции с указанием всех изменений, которые 
были приняты при рассмотрении апелляции и внесены в протокол 
рассмотрения апелляции и его приложения и направляет его участнику ЕГЭ 
на электронную почту, указанную в заявлении на апелляцию.

В случае невозможности проведения заседания конфликтной комиссии 
по техническим причинам (прекращение и невозможность восстановления 
работы аудио-видеосвязи, невозможность аудио-видеозаписи заседания) 
председателем конфликтной комиссии определяется дополнительное время 
для проведения заседания конфликтной комиссии.

Заседание конфликтной комиссии может проводиться в отсутствие 
участника ЕГЭ, подавшего апелляцию, в случае невыхода его на связь в 
течение более чем 15 минут с начала определенного времени подключения к 
заседанию конфликтной комиссии.



Приложение 2
к приказу Министерства образования 
Республики Мордовия 
от 0 2021 г. №

Пункты дистанционного участия
в заседаниях Конфликтной комиссии Республики Мордовия по 

рассмотрению апелляций о несогласии с выставленными баллами участников
ЕГЭ в 2021 году*

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и за ц и и  -  
м ест а  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги стр ац и и

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г а н и за ц и и , р е а л и зу ю щ и е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы  ср е д н ег о  о бщ его  обр а зо в а н и я

А Р Д А Т О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
1. М БО У «А рдатовская средняя общ еобразовательная 

школа»
431860, Республика М ордовия, г. Ардатов, ул. Полевая, 
дом  1.

2. М БО У "Редкодубская средняя общ еобразовательная 
школа"

431896, Республика М ордовия, А рдатовский район, с. 
Редкодубье, ул. Гагарина, д. 66

3. М БО У «Н изовская средняя общ еобразовательная школа» 431850, Республика М ордовия, А рдатовский район, с. 
Н изовка, ул. Ц ентральная, дом  1 А.

4. М БО У  «О ктябрьская средняя общ еобразовательная 
школа»

431870, Республика М ордовия, А рдатовский район, пос. 
О ктябрьский, ул. Ш кольная, д. 10

5. М БО У «Тургеневская средняя общ еобразовательная 
школа»

431890. Республика М ордовия, А рдатовский район, пос. 
Тургенево, ул. Заводская, д. 36

6. М БО У " Баевская средняя общ еобразовательная школа" 431869, Республика М ордовия, А рдатовский район, с. 
Баево, ул. С оветская, д. 2/1

7. М БО У "У русовская средняя общ еобразовательная ш кола" 431873, Республика М ордовия, А рдатовский район, с. 
У русово, ул. Н овая линия, д. 131

А Т Ю Р Ь Е В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
8. М БО У «А тю рьевская средняя общ еобразовательная 

ш кола № 1»
РМ , А тю рьевский район, с.А тю рьево, с. А тю рьево, ул. 
Ц ентральная, д.8

9. М БО У «А тю рьевская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 2»

РМ , А тю рьевский район, с.А тю рьево, ул. 
Ш кольная,д .1а

10. М БО У «К урташ кинская средняя общ еобразовательная 
школа»

РМ , А тю рьевский район, с.К урташ ки, ул. Ц ентральная, 
д.60

11. М БО У «М ордовско-К озловская средняя 
общ еобразовательная ш кола» добавить

РМ , А тю рьевский район, с. М ордовская К озловка, ул. 
Ш кольная, д.5

А Т Я Ш Е В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н  '  _
12. М БО У «Болы пем анады ш ская средняя школа» 431832, РМ , А тяш евский район, с.Болы пие М анадыш и, 

ул.М олодеж ная, д.2
13. М БОУ «Л обаскинская средняя школа» 431817, РМ , А тяш евский район, ул.Пуш кина, д.1а.
14. М БОУ «П оселковская средняя ш кола №  1» 431800, РМ , А тяш евский район, ул.Ц ентральная, д.32
15. М БОУ «П оселковская средняя ш кола № 2» 431800, РМ  А тяш евский район п. А тяш ево 

ул.Больш евистская д. 105
16. М БОУ «С абанчеевская средняя школа» 431821, РМ , А тяш евский район, с.Сабанчеево, ул.Новая, 

д .2а
17. М БО У «Тарасовская средняя школа» 431825, РМ , А тяш евский район, с. Тарасово, ул. К расная, 

д. 75
18. М БО У «А ловская средняя школа» 431823, РМ  А тяш евский район, с.Алово, ул.Ш кольная, д.6
19. М БО У «А тяш евская средняя школа» 431806, РМ , А тяш евский район, с. Атяш ево, 

ул. О ктябрьская, д. 115
20. М БОУ «В ечерлейская средняя школа» 431803, РМ , А тяш евский район, с В ечерлей,ул.М  Горького, 

д.1
21. М АОУ «К озловская средняя школа» 431 811 РМ  А тяш евский р-н. с.К озловка, ул. Г  агарина, д. 

24
Б О Л Ы Н Е Б Е Р Е З Н И К О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

22. М БО У «Болы пеберезниковская средняя 
общ еобразовательная школа»

431750, РМ , Болы неберезниковский район, с. Больш ие 
Березники, ул. Л енина, д .5 6

23. М БО У «М арьяновская средняя общ еобразовательная 
школа»

431735, РМ ,Болы пеберезниковский район, с. М арьяновка, 
ул. Ш кольная, д. 8

24. М БО У «Ш угуровская средняя общ еобразовательная 
школа»

431741, РМ ,Болы пеберезниковский район, с. Ш угурово, 
ул. К .М аркса, д. 53

Б О Л Ь Ш Е И Г Н А Т О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

25. М БО У «Б олы иеигнатовская средняя 
общ еобразовательная школа»

431670, РМ , Б-И гнатовский район, с. Больш ое И гнатово, 
ул. Советская, д .24

Д У Б Ё Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
26. М БО У «А рдатовская средняя общ еобразовательная 431785, РМ , Дубенский район, с.



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и  -  
м еста  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги ст р а ц и и

школа» А рдатово,ул.К ооперативная, 1
27. М БО У «Д убенская средняя общ еобразовательная школа» 431771, РМ , Дубенский район, с.Дубенки,ул. Денисова, 7
28. М БОУ «ГТоводимовская средняя общ еобразовательная 

школа»
431774, РМ , Дубенский район, с. П оводимово, ул. 
Ш кольная, д. 2

29. М БО У «К расинская средняя общ еобразовательная 
школа»

431747, Республика М ордовия, Дубенский район, с. 
Красино, ул. М олодеж ная , д. 1

Е Л Ь Н И К О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
30. М О У «Лицей» 431370, РМ , Ельниковский район, с.Ельники, ул. Садовая, 

д.43
31. М О У «С тародевиченская средняя общ еобразовательная 

школа»
431391, РМ ,Ельниковский район, с. С тародевичье, ул. 
П ролетарская, д. 1

З У Б О В О -П О Л Я Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
32. М БО У «Д убительская средняя общ еобразовательная 

школа»
431131 РМ , Зубово-П олянский район, п. Дубитель, 
ул.П ионерская,д.23.

33. М БО У «Зубово-П олянская гимназия» 431110 РМ , Зубово-П олянский район, п. Зубова П оляна, 
ул. Советская, Д.50В

34. М БО У «Зубово-П олянская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 1»

431110 РМ , Зубово-П олянский район, п. Зубова П оляна, 
ул. Н овикова П рибоя, д.19

35. М БОУ «Л еплейская средняя общ еобразовательная 
школа»

431130 РМ , Зубово-П олянский район, п. Леплей, ул. 
П есочная, дом  1

36. М БО У «М ордовско-П им бурская средняя 
общ еобразовательная школа»

431123 РМ , Зубово-П олянский район, с. М орд-П имбур, ул. 
Ц ентральная, дом  10

37. М БО У «Н ово-В ы селская средняя общ еобразовательная 
школа»

431121 РМ , Зубово-П олянский район, с. Новые 
В ы селки,ул.Ш кольная,д .137А

38. М БО У «Н ово-П отьминская средняя общ еобразовательная 
школа»

431122 РМ , Зубово-П олянский район, с. Н овая Потьма, 
ул.С оветская, дом  28А

39. М БО У «П отьм инская средняя общ еобразовательная 
школа»

431111 РМ , Зубово-П олянский район, п. Потьма, ул. 
П ионерская д.20.

40. М БО У «С основская средняя общ еобразовательная 
школа»

431120 РМ , Зубово-П олянский район, п. Сосновка, 
ул.Ш кольная, дом  3

41. М БО У "С основская вечерняя (сменная) средняя 
общ еобразовательная ш кола при ИК-7"

431120, респ. М ордовия, Зубово-П олянский район, п. 
Сосновка, ул. Ш кольная, д. 8

42. М БО У «Я васская вечерняя (см енная) средняя 
общ еобразовательная ш кола при И К-2»

431160, Республика М ордовия, Зубово-П олянский район, 
п. Я вас, ул. Чернореченская, д. 1

43. М БО У «У дарная средняя общ еобразовательная школа» 431140 РМ , Зубово-П олянский район, п. Ударный, ул. 
Ш кольная, дом  3

44. М БО У «У м етская средняя общ еобразовательная школа» 431105 РМ , Зубово-П олянский район, п. Умет, 
ул.Ш кольная,д.20.

45. М БО У «Ш ирингуш ская средняя общ еобразовательная 
школа»

431141 РМ ,'Зубово-П олянский район,ш  Щ ирингуш и, ул. 
Новая, д.19

46. М БО У «Я васская средняя общ еобразовательная школа» 431160 РМ , Зубово-П олянский район, п. Явас, ул. 
Косарева, д.28.

47. М О У «Зубово-П олянская районная заочная СОШ » 431110 РМ , Зубово-П олянский район, п. Зубова П оляна, 
ул. Н овикова П рибоя, д.6

48. М БО У «В адово-С елищ енская средняя 
общ еобразовательная школа»

431135, РМ , Зубово-П олянский район, село Вадовские 
Селищ и, М олодеж ная улица, 6

49. М БО У «Ж уковская средняя общ еобразовательная школа» 431148, Республика М ордовия, Зубово-П олянский район, 
село Ж уковка, ул. Ш кольная, д. 22

И Н С А Р С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

50. М БО У «И нсарская средняя общ еобразовательная ш кола 
№ 1»

431415, РМ , г.Инсар, ул.С оветская, 22а

51. М БО У «И нсарская средняя общ еобразовательная ш кола 
№ 2»

431415, РМ , г.И нсар, ул.С оветская, 55

52. М БО У «С иалеевско-П ятинская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

431405, РМ , И нсарский район, с. Сиалеевская П ятина, 
ул.С оветская, 52

53. М БО У "Русско-П аёвская средняя общ еобразовательная 
школа"

431438, респ. М ордовия, И нсарский район, с. Русская 
Паёвка, ул. С адовая, д. 10

54. М БО У "М ордовско-П аевская средняя 
общ еобразовательная ш кола"

431416, респ. М ордовия, И нсарский район, с. М ордовская 
П аевка, ул. Ц ентральная, д. 53

55. М БО У «М БОУ «Н ововерхиссенская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

431437, Республика М ордовия, И нсарский муниципальный 
район, село Н овы е В ерхиссы , улица Больш ая, дом  3

56. М БОУ «К очетовская средняя общ еобразовательная 
школа»

431415, РМ , И нсарский муниципальны й район, с. 
К очетовка, ул. М олодеж ная, д.ба

И Ч А Л К О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

57. М ОБУ «Б-С ы ресевская средняя общ еобразовательная 
школа»

431662, РМ , И чалковский район, с. Береговые Сыреси, ул. 
Советская, 7 Б

58. М ОБУ «И чалковская средняя общ еобразовательная 
школа»

431655, РМ , И чалковский район, с. Ичалки, ул. Ш кольная, 
2 А

59. М ОБУ «К емлянская средняя общ еобразовательная 
школа»

431640, РМ  И чалковский район, с. Кемля, ул. Советская, 
68



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и  -  
м ест а  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги ст р а ц и и

60. М О БУ «Рож дественская средняя общ еобразовательная 
школа»

431658, РМ , И чалковский район, с. Рож дествено, улица 
П ервомайская, 6

61. М О БУ «Ладская средняя общ еобразовательная школа» 431650, РМ , И чалковский район, с. Лада, ул. Л енинская, 2
62. М О БУ «О броченская средняя общ еобразовательная 

школа»
431630 Республика М ордовия И чалковский район 
с. О брочное ул. Л енина д. 106

К А Д О Ш К И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

63. М БО У «К адош кинская средняя общ еобразовательная 
школа»

431900, РМ , п.К адош кино, ул. Заводская, 35

64. М БО У «Л аты ш овская средняя общ еобразовательная 
школа»

431900, РМ , с.Л аты ш овка, ул. М олодеж ная, 12А
I

65. М БОУ «А даш евская средняя общ еобразовательная 
школа»

431900, РМ , с.А даш ево ул. П ролетарская, 1

К О В Ы Л К И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

66. М БО У "К очелаевская С О Ш ” 431310, респ. М ордовия, К овы лкинский район, с. 
К очелаево, ул. Ш кольная, д. 1 В

67. М БО У «К раснопресненская СОШ » 431303, Республика М ордовия, К овы лкинский район, п. 
К расная П ресня, улица П обеды , д  14

68. М БО У «Троицкая средняя С О Ш  имени Героя Советского 
С ою за А .Г. Котова»

431320, Республика М ордовия, К овы лкинский район, с. 
Троицк, у л и ц а  М олодеж ная, д  16

69. М БОУ «Гимназия № 1» 431350, РМ , г.Ковылкино,ул. П ионерская, д.44
70. М БО У «К овы лкинская средняя общ еобразовательная 

ш кола № 2»
431350, РМ , г.Ковылкино,ул. Ф ролова, д.За

71. М БО У «К овы лкинская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 3»

431350, РМ , г.Ковылкино, ул.Ш кольная, д.1

72. М БО У «К овы лкинская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 4»

431350, РМ , г.Ковы лкино, ул. Е сен и н а  Д.Ю

73. М БО У "К овылкинская С О Ш  имени Героя С оветского 
С ою за М .Г. Гуреева"

431350, РМ , г.Ковы лкино, у л .Щ о р са  Д-4

К О Ч К У Р О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

74. М БОУ «К очкуровская средняя общ еобразовательная 
школа»

431580, РМ ,К очкуровский район, с.Кочкурово, 
ул.Ш кольная, д.5

75. М БО У "Сабаевская СОШ " 431586, респ. М ордовия, К очкуровский район, с. Сабаево, 
ул. Л ен и н а  Д- 68

76. М БО У «С емилейская средняя общ еобразовательная 
школа»

431590, РМ , К очкуровский район, с.Семилей, ул.Н агорная, 
д.ЗОА

К Р А С Н О С Л О Б О Д С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

77. М БО У «К раснослободская средняя общ еобразовательная
ш кола № 1»

431260 РМщ:. К раснослободск Советская площ адь, 14

78. М БО У «К раснослободский м ногопроф ильны й лицей» 431261, РМ  г.К раснослободск, М икрорайон-3, д.17
79. М БО У "С елищ инская СОШ " 431280, РМ , К раснослободский м униципальны й район, с. 

Селищ и,ул. Буденова, д. 1а
80. М БО У «Гуменская средняя общ еобразовательная школа» 431274, РМ , К раснослободский район, с. Гумны 

ул.М олодеж ная, д.31
81. М БО У «К расноподгорная средняя общ еобразовательная 

школа»
431275, РМ , К раснослободский муниципальный район, 
д.К расная П одгора,ул. Зелёная, д.132

82. М БО У «У чхозская средняя общ еобразовательная школа» 431290, РМ , К раснослободский муниципальный район, п. 
П реображ енский, ул. С адовая, д.4

Л Я М Б И Р С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

83. М О У  «А тем арская средняя общ еобразовательная школа» 431524, РМ , Л ям бирский район,с.А темар, ул. Ц ентральная, 
71

84. М О У «Берсеневская средняя общ еобразовательная 
школа»

431520, РМ , Л ям бирский район, с.Берсеневка, 
ул.П ролетарская, 15

85. М О У «Болы неелховская средняя общ еобразовательная 
школа»

431503, РМ , Л ямбирский район,с.Болы пая Елховка, 
ул.В .П .В акала,17

86. М О У «Л ямбирская средняя общ еобразовательная ш кола 
№ 1»

431510, РМ , Л ям бирский район, с.Л ямбирь, ул.Ленина,4

87. М О У  «Л ямбирская средняя общ еобразовательная ш кола 
№ 2»

431510, РМ , Л ям бирский район, с.Лямбирь, ул.Ленина,67

88. М О У «П ервомайская средняя общ еобразовательная 
школа»

431530, РМ , Л ямбирский район,с.П ервомайск, 
ул.Ц ентральная, 18а

89. М О У  «С аловская средняя общ еобразовательная школа» 431516, РМ , Л ям бирский район, пос. К оммунар, ул. 
Ш кольная, 9

90. М О У "К ривозерьевская средняя общ еобразовательная 
школа»

431502, РМ , Л ям бирский район, с. К ривозерье, ул. Ленина, 
Д. 8а

91. М О У "П ензятская средняя общ еобразовательная ш кола " 431521, РМ , Л ям бирский район, с. П ензятка, ул. 
Ю билейная, д. 5 а

92. М О У «А ксеновская средняя общ еобразовательная школа» 431514,РМ , Л ямбирский район,с.А ксеново, 
ул.М олодеж ная, д.93



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и  -  
м ест а  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м е ст а  р еги стр ац и и

93. М ОУ «А лександровская средняя общ еобразовательная 
школа»

431518РМ , Л ямбирский район, с.А лександровка, 
ул.Долганова, д. 11

Р О М О Д А Н О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

94. М БО У «Ромодановская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 1»

431600, РМ , Ром одановский район, п .Ромоданово, пер. 
Крылова, д.2

95. М БО У «Ромодановская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 2»

431601, РМ , Ром одановский район, п .Ромоданово, 
ул.Есенина, д.З

96. М БО У «Ромодановская средняя общ еобразовательная 
ш кола'№ 3»

431600, РМ , Ром одановский район, п .Ромоданово, 
ул.Ж елезнодорож ная, д.8

97. М БО У «А тьм инская средняя общ еобразовательная 
школа»

431622, РМ , Ром одановский район, п. Ромодановский 
махоркосовхоз, пер. Ш кольный, д .7  «

98. М БО У «Белозерьевская средняя общ еобразовательная 
школа»

431614, РМ , Ромодановский район, с. Белозерье, ул. 
Ц ентральная, д.2

99. М БОУ «К расноузельская средняя общ еобразовательная 
школа»

431618, РМ , Ром одановский район, п. К расны й Узел, ул. 
Ш кольная, д.8

100. М БО У «П ятинская средняя общ еобразовательная школа» 431611, РМ , Ром одановский район, п. Садовский, ул. 
Ц ентральная, д. 97

Р У З А Е В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

101. М БО У «Гимназия №  1» 431440, РМ , г. Рузаевка, ул. Ленина, 16
102. М БО У «Лицей №  4» 431449, РМ , г. Рузаевка, ул. П олеж аева, 33,а
103. М БО У «Средняя общ еобразовательная ш кола №  5» 431440, РМ , г. Рузаевка, ул. К арла М аркса, 15
104. М БО У «С редняя общ еобразовательная ш кола №  7» 431450, РМ , г. Рузаевка, ул. К расноарм ейская, 37
105. М БОУ «С редняя общ еобразовательная ш кола №  8» 431449, РМ , г. Рузаевка, ул. Байкузова, 137
106. М БО У «С редняя общ еобразовательная ш кола №  9» 431445, РМ , г. Рузаевка, ул. К осмодем ьянской, д, 80
107. М БОУ «С редняя общ еобразовательная ш кола № 10» 431445, РМ , г. Рузаевка, ул. Тухачевского, 10
108. М БО У «Ц ентр образования «Средняя 

общ еобразовательная ш кола № 12»
431449, Республика М ордовия, г. Рузаевка, улица Ю расова, 
дом  29

109. М БО У «С редняя общ еобразовательная ш кола №  17» 431440, РМ , г. Рузаевка, ул. Тереш ковой, 91/93
НО. М БОУ "А рх-Голициы нская средняя общ еобразовательная 

школа»
431468, Республика М ордовия, п .П лодопитомнический, 
ул. С олнечная, д.8

111. М БО У «К расносельцовская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

431469, РМ , Рузаевский р-н, с. К расное С ельцо, ул. 
Ш кольная, д. 1 а

112. М БО У "Л евж енская СОШ " 431464, респ. М ордовия, Рузаевский район, с. Левжа, ул. 
Ленина, д. 56а

113. М БО У «П риреченская средняя общ еобразовательная 
школа»

430020, РМ , Рузаевский р-н, пос. Л евж енский, ул. 
Ш кольная, д.2

114. М БО У «С узгарьевская средняя общ еобразовательная 
школа»

431470, РМ , Рузаевский район, с. Сузгарье, ул. 
К оммунистическая, д.ЗО-а

115. М БО У «Тат-П иш ленская средняя общ еобразовательная 
школа»

431467, РМ , Рузаевский р-н, с. Т атП и щ л я  Ш кольный 
переулок, 4

116. М БОУ «Трускляйская средняя общ еобразовательная 
школа»

431470, РМ , Рузаевский район, с. Трускляй, ул.Ленина, д. 
18 «А»

117. М БО У «П айгармская средняя общ еобразовательная 
школа»

431481 Республика М ордовия, село Пайгарма, 
ул. Ц ентральная, д. 1А

118. М БО У "Болдовская СОШ " 431472, респ. М ордовия, Рузаевский район, с. Болдово, ул. 
Н икольская, д. 1а

119. М БО У "Х ованщ инская средняя общ еобразовательная 
ш к о л а "

431490 РМ , Рузаевский район, с. Х ованщ ина, ул. 
Ж елезнодорож ная, д.25 а

С Т А Р О Ш А Й Г О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

120. М ОУ «Н овотроицкая средняя общ еобразовательная 
школа»

431550, РМ , С тарош айговский район, с.Новотроицк, 
ул.С оветская, д.5

121. М О У «С тарош айговская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 2»

431540, РМ , С тарош айговский район, с.Старое Ш айгово, 
ул.Ю билейная, д.З

122. М ОУ "Н овоакш инская СОШ " 431553, респ. М ордовия, С тарош айговский район, с. Н овое 
А кш ино, ул. Ш кольная, д. 2

123. М ОУ "С таротеризморгская средняя общ еобразовательная 
школа»

431547, Республика М ордовия, С тарош айговский район, с. 
С тарая Теризморга, ул. Советская, д .З а

Т Е М Н И К О В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
124. М БО У «Темниковская средняя общ еобразовательная 

ш кола № 1»
431220, РМ , Тем никовский район, г.Темников, 
ул.Ш кольная 1А

125. М БО У "Тем никовская С О Ш  им. Героя Советского С ою за 
А .И .Семикова"

431220, РМ , Тем никовский район,г.Темников, 
ул.И нтернатская 4

126. М БО У «П урдош анская средняя общ еобразовательная 
школа»

431233, РМ , Темниковский район, с. П урдошки, ул. 
Крупской, 18

127. БМ О У «А ксельская средняя общ еобразовательная школа» 431241, Республика М ордовия, Темниковский район, село 
Аксел, ул.Ш кольная, д.2

Т Е Н Ь Г У Ш Е В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

128. 1 М Е Р У  «Бараш евская средняя общ еобразовательная [ 431200, РМ , Теньгуш евский район, с.Бараш ево,



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и за ц и и  -  
м ест а  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги ст р а ц и и

школа» ул.М осковская, д. 2
129. М БО У «Теньгуш евская средняя общ еобразовательная 

школа»
431210, РМ , Теньгуш евский район, с.Теньгуш ево, 
ул.Н агорная, д.31

Т О Р Б Е Е В С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н
130. М БО У «Ж уковская средняя общ еобразовательная школа» 431034, РМ , Торбеевский район, с.Ж уково, ул.П очтовая, д. 

21 Г
131. М БО У  «С алазгорьская средняя общ еобразовательная 

школа»
431045, РМ , Торбеевский район, с. С алазгорь, ул.Эрькина, 
д.5Б

132. М БО У «В арж еляйская средняя общ еобразовательная 
школа»

431046, РМ , Торбеевский район, с. В аржеляй, ул. 2-я 
Советская, д. 43

133. М БО У «Торбеевская средняя общ еобразовательная ш кола 
№  1»

431030, РМ , Торбеевский район, р.п.Торбеево, ул. 2 
микрорайон, д.30

134. М БО У «Торбеевская средняя общ еобразовательная ш кола 
№ 3 »

431030, РМ , Торбеевский район, р.п.Торбеево,3 
м икрорайон, д. 4

Ч А М З И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

135. М БО У «А праксинская средняя общ еобразовательная 
школа»

431712, РМ , Чам зинский район, с.Апраксино, 
ул.Ц ентральная, д Л а

136. М БО У «Больш е-М аресевская средняя 
общ еобразовательная школа»

431705, РМ , Ч амзинский район, с. Б-М аресево, ул. И.С. 
В идяйкина, 1

137. М БО У «К ирж еманская средняя общ еобразовательная 
школа»

431709, РМ , Ч амзинский район, с. Кирж еманы, ул. 
К .М аркса, 1 а

138. М БО У «К омсомольская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 1»

431720, РМ , Чам зинский район, п. К омсомольский, 
ул.К омсомольская, 3

139. М БО У «К омсомольская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 2»

431722, РМ , Чам зинский район, п. К омсомольский, микро- 
1, 18

140. М БО У «К омсомольская средняя общ еобразовательная 
ш кола № 3»

431720, РМ , Чам зинский район, п. К омсомольский, микро- 
2, д.13

141. М БО У «Л ицей № 1» р.п. Ч амзинка 431700, РМ , Ч амзинский район, п. Чамзинка, ул. Ленина, 
18

г.о . С А Р А Н С К
142. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 

"Средняя общ еобразовательная ш кола № 1"
РМ , г. Саранск, П роспект 60 лет Октября, 101

143. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 2 имени Героя 
Советского С ою за П.И. Орлова"

РМ , г. Саранск, В олгоградская, 88

144. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 3"

РМ , г. Саранск, Э нергетическая, 10А

145. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Л ицей № 4»

РМ , г. Саранск, Б .Х м ельницкого, 57

146. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 5"

РМ , г. Саранск, В еселовского, 16

147. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 6"

РМ , г. Саранск, П. Л уховка 1, ул. Рабочая, 33А

148. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Л ицей № 7»

РМ , г. Саранск, П роспект 70 лет О ктября, 102

149. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 8 ”

РМ , г. Саранск, М арины  Расковой, 17А

150. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 9"

РМ , г. Саранск, М осковская, 68

151. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 11"

РМ , г. Саранск, Бульвар С тепана Эрьзи, 28А

152. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Гимназия № 12»

РМ , г. Саранск, Пр. Л енина, 11

153. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 13"

РМ , г. Саранск, Л енинградская, 34

154. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углублённым 
изучением отдельны х предметов№ 16"

РМ , г. Саранск, Ботевградская, 102

155. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Ц ентр образования «Тавла» - Средняя 
общ еобразовательная ш кола № 17»

РМ , г. Саранск, просп. Российской А рмии, д. 7

156. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предметов № 18»

РМ , г. Саранск, Гагарина, 13

157. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Гимназия № 19»

РМ , г. Саранск, К оммунистическая, 103

158. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Г имназия №  20 имени Г  ероя Советского С ою за В.Б. 
М иронова»

РМ , г. Саранск, С оветская, 77

159. М униципальное общ еобразовательное учреж дение РМ , г. Саранск, П авлика М орозова, 11



№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и за ц и и  -  
м ест а  р е ги ст р а ц и и

А д р ес  м е ст а  р еги ст р а ц и и

"Средняя общ еобразовательная ш кола № 22"
160. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 

«Гимназия № 23»
РМ , г. Саранск, К омарова, 7

161. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 24”

РМ , г. Саранск, С ерадзская, 26А

162. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Лицей № 25 имени Героя С оветского С ою за В асилия 
Ф илипповича М аргелова»

РМ , г. Саранск, П уш кина, 22

163. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Лицей № 26»

РМ , г. Саранск, С ерадзская, 21

164. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 27"

РМ , г. Саранск, В еселовского, 29

165. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 28"

РМ, г. Саранск, П роспект 70 лет Октября, 160

166. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Гимназия № 29»

РМ , г. Саранск, Есенина, 14

167. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 30"

РМ , г. Саранск, С ущ инского, 5

168. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Лицей № 31»

РМ , г. Саранск, М еталлургов,2

169. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 32"

РМ , г. Саранск, Л ихачева,40

170. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 33"

РМ , г. Саранск, Розы  Лю ксембург, 28

171. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 35"

РМ , г. Саранск, К оваленко, 21

172. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 36"

РМ , г. Саранск, С евастопольская, 74

173. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 37"

РМ , г. Саранск, К оваленко, 38А

174. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 38"

РМ , г. Саранск, М иронова, 8

175. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола с углубленным 
изучением отдельны х предм етов № 39"

РМ , г. Саранск, В олодарского, 5

176. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 40"

РМ , г. Саранск, С евастопольская, 46 - -

177. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Средняя общ еобразовательная ш кола № 41"

РМ , г. Саранск, Н .Э ркая, 16

178. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Лицей № 43»

РМ , г. Саранск, П ролетарская, 101А

179. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Н иколаевская средняя общ еобразовательная школа"

РМ , г. о. Саранск, пос. Н иколаевка, ул. Ш кольная, 16

180. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Ялтинская средняя общ еобразовательная школа"

РМ , г.о. Саранск, пос. Ялга, ул. М ичурина, 34

181. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
«Л уховский лицей»

РМ , г. о. Саранск, пос. Л уховка, ул.О ктябрьская, 27

182. М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
"Зыковская средняя общ еобразовательная школа"

РМ , г.о. Саранск, с.Зыково, ул. Советская, 124А

183. ГБОУ РМ  «Республиканский лицей» 430005, РМ , г .Саранск, ул. М осковская, д.46
184. Л ицей Ф ГБОУ ВО «Н И  М ГУ  им. Н. П. Огарёва» 430005, РМ , г. Саранск, ул. Больш евистская, д.68/1

О б р а зо в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я  и н т ер н а т н о го  ти п а , р е а л и зу ю щ и е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы  ср едн его  общ его
обр а зо в а н и я

185. ГКОУ РМ  «А рдатовская общ еобразовательная ш кола- 
интернат для детей  с наруш ениям и зрения»

431860, Республика М ордовия, г. А рдатов, ул. 
Красноарм ейская, д .36

186. ГКОУ РМ  «Ш ирингуш ская санаторная ш кола-интернат 
для детей, нуж даю щ ихся в длительном  лечении»

431003, Республика М ордовия, Зубово-П олянский 
м униципальны й район, с. Ш ирингуш и, ул. Гора, д. 48

187. ГКОУ РМ  «К очелаевская ш кола-интернат» 431430, Республика М ордовия, Ковы лкинский 
муниципальны й район, с. К очелаево, ул. Дружбы, д. 1А

О р га н ы  м ест н о го  с а м о у п р а в л ен и я , 
о с у щ е ст в л я ю щ и е  у п р а в л е н и е  в сф ер е  о б р а зо в а н и я

А р д а т о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление образования адм инистрации А рдатовского 
муниципального района

431860, Республика М ордовия, г. А рдатов, ул. Дю чкова, д. 
101

А т ю р ь е в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он



№  Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и  -  
п/п м ест а  р еги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги ст р а ц и и

О тдел по работе с учреж дениям и образования А дминистрации 
А тю рьевского м униципального района

431050, Республика М ордовия, с. А тю рьево, ул. Ленина, д.
1

А т я ш ев ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление образования А дм инистрации А тяш евского 
муниципального района

431800, Республика М ордовия, 
р.п. А тяш ево, ул.Ц ентральная, д. 8

Б о л ь ш е б ер езн и к о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования А дминистрации 
Болы леберезниковского м униципального района

431750, Республика М ордовия, с. Б .Березники, ул. 
М осковская, д. 25

Б о л ь ш е и гн а т о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования, опеки и 
попечительства несоверш еннолетних адм инистрации 
Больш еигнатовского муниципального района

431670, Республика М ордовия, с. Б. И гнатово, ул. 
Советская, д. 38 '

Д у б е н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по социальной работе 
администрации Д убенского м униципального района

431770, Республика М ордовия, с. Дубенки, ул. Денисова, 
Д.4

Е л ь н и к о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
М униципальное казенное учреж дение «У правление образования 
Ельниковского м униципального района»

431370, Республика М ордовия, с. Ельники, ул. Ленина, д. 
20

З у б о в о -П о л я н ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по социальной работе адм инистрации Зубово- 
П олянского муниципального района

431110, Республика М ордовия, пос. Зубова-П о ляна, ул. 
Н овикова П рибоя, д. 6

И н са р ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по социальной работе адм инистрации И нсарского 
м униципального района

431430, Республика М ордовия, г. Инсар, 
ул. Гагарина, д. 28

И ч а л к о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление образования адм инистрации И чалковского 
муниципального района

431640, Республика М ордовия, с. Кемля, 
ул. Советская, д. 62

К а д о ш к и н ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р ай он
Управление по работе с учреж дениям и образования, опеки и 
попечительства несоверш еннолетних адм инистрации 
Кадош кинского м униципального района

431900, Республика М ордовия, поселок К адош кино, ул. 
им. Крупской, д. 14 а

К о в ы л к и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р ай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования управления по 
социальной работе адм инистрации К овы лкинского 
муниципального района

431350, Республика М ордовия, 
г. Ковы лкино, ул. Больш евистская, д. 25

К о ч к у р о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования, опеки и 
попечительства несоверш еннолетних управления по социальной 
работе адм инистрации К очкуровского муниципального района

431580, Республика М ордовия, К очкуровский район, 
с.К очкурово, ул.С оветская, д.16

К р а с н о с л о б о д ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
М униципальное казенное учреж дение К раснослободского 
муниципального района Республики М ордовия «У правление 
образованием»

431260, Республики М ордовия, г. Краснослободск, ул. 
К оммунистическая, д. 49

Л я м б и р с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования У правления по 
социальной работе А дм инистрации Л ямбирского 
м униципального района

431510, Республика М ордовия, Л ямбирский район, с. 
Л ямбирь, ул. Л енина, д. 13

Р о м о д а н о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
О тдел по работе с учреж дениям и образования, опеки и 
попечительства несоверш еннолетних М КУ «Управление по 
социальной работе адм инистрации Ромодановского 
муниципального района»

431600, Республика М ордовия, р.п. Ромоданово, ул. 
Ленина, д.153

Р у за ев ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р ай он
Управление образования адм инистрации Рузаевского 
муниципального района

431440, Республика М ордовия, г. Рузаевка, ул. Ленина, д. 
79

С т а р о ш а й г о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по вопросам  социальной сферы  администрации 
Старош айговского м униципального района

431540, Республика М ордовия, с. С тарое Ш айгово, ул. 
Ленина, д. 11

Т ем н и к о в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
М К У  «У правление по социальной администрации 
Темниковского м униципального района»

431220, Республика М ордовия, г.Темников, ул.Кирова, д. 
26

Т е н ь гу ш е в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по социальной работе адм инистрации 
Теньгуш евского м униципального района

431210, Республика М ордовия, Теньгуш евский район, 
с. Теньгуш ево, ул. С оциалистическая, д. 45

Т о р б е е в ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он
Управление по работе с учреж дениям и образования 
администрации Т орбеевского муниципального района

431030, Республика М ордовия, р.п. Торбеево, ул. 
М ичурина, д. 42

Ч а м зи н ск и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  рай он



№  Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и за ц и и  -  
п/п м еста  р е ги ст р а ц и и

А д р ес  м еста  р еги ст р а ц и и

О тдел по работе с учреж дениям и образования У правления по 
социальной работе адм инистрации Чамзинского 
м униципального района

431700, Республика М ордовия, р.п. Чамзинка, ул.Победы, 
дЛ

го р о дск о й  о к р у г  С а р а н ск
Управление образования Д епартам ента по социальной политике 
А дминистрации городского округа Саранск

430000, Республика М ордовия, г. Саранск, ул. Б. 
Х мельницкого, д. 57

* В случае невозможности подключения к дистанционному заседанию 
конфликтной комиссии из заявленного пункта дистанционного участия в 
заседаниях Конфликтной комиссии Республики Мордовия муниципальный 
координатор ЕГЭ определяет другой пункт (из близлежащих) на территории 
муниципального района/городского округа.


